
LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL VALSTYBINIUOSE MIŠKUOSE PAGAMINTOS MEDIENOS 

PARDAVIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“ PROJEKTO 

DERINIMO PAŽYMA 

 

Institucijos 

pavadinimas, rašto 

data ir numeris 

Pastabos ir pasiūlymai Argumentai, kodėl neatsižvelgta į institucijų pastabas ir pasiūlymus 

Europos teisės 

departamentas 

prie Teisingumo 

ministerijos 2017-06-

02 raštas Nr. NR-472 

 

Projektu tvirtinamo Valstybiniuose miškuose 

pagamintos medienos pardavimo tvarkos 

aprašo (toliau – Aprašas) 4 punkte įtvirtinama, 

kad mediena parduodama vykdant mažmeninę 

ir didmeninę prekybą. Tačiau Aprašu 

mažmeninė prekyba reglamentuojama labai 

ribotai (Aprašo 3, 4, 45 ir 51 punktais). 

Atkreipiame dėmesį, kad iš šių nuostatų nėra 

aišku, kas konkrečiai organizuoja mažmeninę 

prekybą ir kokia tvarka mediena gali būti 

perkama. Siekiant teisinio reguliavimo aiškumo 

ir tikrumo, svarstytina, ar Aprašas neturėtų būti 

papildytas. 

Neatsižvelgta. 
Mūsų nuomone, iš Aprašo 3 punkte pateiktų sąvokų „Medienos pardavėjas“ ir 

„Mažmeninė prekyba Mediena“ yra pakankamai aišku, kad mažmeninę 

prekybą vykdo valstybinių miškų valdytojas (patikėtinis), parduodantis 

valstybiniuose miškuose pagamintą Medieną.  

Apraše išdėstytos esminės sąlygos mažmeninės prakybos Mediena vykdymui: 

mažmeninėje prekyboje galimas parduoti Medienos kiekis, Medienos kainų 

nustatymas ir atsiskaitymas už perkamą Medieną. Detalią mažmeninės 

prekybos Mediena pardavimo tvarką nusistato kiekvienas pardavėjas 

vadovaudamasis šio tvarko aprašo, Mažmeninės prekybos taisyklių, patvirtintų 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. birželio 11 d. nutarimu Nr. 697 

„Dėl Mažmeninės prekybos taisyklių patvirtinimo“, ir kitų prekybą 

reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis bei atsižvelgdamas į vietos sąlygas, 

galimybes ir poreikius. 

Atsižvelgiant į tai ir įvertinant, kad mažmeninėje prekyboje parduodama iki 10 

procentų valstybiniuose miškuose pagamintos Medienos, manome, kad 

detalesnis mažmeninės prekybos reglamentavimas Apraše netikslingas. 

Europos teisės 

departamentas 

prie Teisingumo 

ministerijos 2017-06-

02 raštas Nr. NR-472 

 

Aprašo 7 punkte nustatoma, kad „[k]artu su 

nuolatiniais pirkėjais teisė dalyvauti aukcione 

ilgalaikėms sutartims sudaryti, taip pat 

suteikiama ūkio subjektams, kurie per 

paskutinius trejus metus šalyje investavo į 

medienos perdirbimo ar apdirbimo 

pajėgumus“. Svarstytina, ar šia nuostata nebus 

apribota galimybė medienos pardavimo 

aukcione dalyvauti naujai įsisteigusiems ūkio 

subjektams, dėl ko medienos pardavimo rinkoje 

būtų ribojama konkurencija ir valstybė prarastų 

potencialius pirkėjus, galinčius galbūt pasiūlyti 

didesnę medienos pirkimo kainą. 

Neatsižvelgta. 

Aprašo 5 punkte nustatyta, kad ilgalaikėms sutartims (nuo 3 iki 10 metų) 

sudaryti pardavėjas parduoda iki 60 procentų valstybiniuose miškuose 

pagamintos Medienos, pusmetinėms sutartims (6 mėnesių) sudaryti – iki 30 

procentų valstybiniuose miškuose pagamintos Medienos. Aukcionuose 

ilgalaikėms ir pusmetinėms sutartims sudaryti nenupirkta Mediena parduodama 

aukcionuose trumpalaikėms sutartims (iki 6 mėnesių) sudaryti. Aprašo 7 

punkte nustatyti reikalavimai pirkėjams yra taikomi tik dalyvavimui 

aukcionuose ilgalaikėms sutartims sudaryti, o naujai įsisteigę ūkio subjektai 

gali dalyvauti aukcionuose pusmetinėms ir trumpalaikėms sutartims sudaryti. 

Tokiu būdu Medienos pardavimo aukcionuose neribojama konkurencija ir  

potencialių pirkėjų skaičius, o Medienos pirkimo – pardavimo sutartys 

sudaromos su didžiausią kainą pasiūliusiais pirkėjais. Be to, nuostata „per 



2 

 

paskutinius trejus metus šalyje investavo į medienos perdirbimo ar apdirbimo 

pajėgumus“ ne tik neriboja potencialių pirkėjų skaičiaus, o priešingai – sudaro 

papildomas galimybes ūkio subjektams kartu su nuolatiniais pirkėjais dalyvauti 

aukcionuose ilgalaikėms sutartims sudaryti. 

Atkreipiame dėmesį, kad vadovaujantis Aprašo 46 punktu parduodamos pagal 

ilgalaikes sutartis Medienos kainos kiekvieną pusmetį tikslinamos pagal 

įvykusio aukciono pusmetinėms sutartims sudaryti parduotos Medienos kainas, 

taip užtikrinant, kad ir pagal ilgalaikes sutartis tiekiamos Medienos kainos 

atitiktų tuo metu rinkoje esančią Medienos kainą, o valstybė gautų didžiausią 

naudą. 

Europos teisės 

departamentas 

prie Teisingumo 

ministerijos 2017-06-

02 raštas Nr. NR-472 

 

Siekdami teisinio aiškumo, manytume, kad 

Aprašo 7 punkto nuostatoje vartojamas 

terminas „šalyje“ turėtų būti tikslinamas, 

pavyzdžiui, tiksliai įvardinant, kad ūkio 

subjektas į medienos perdirbimo ar apdirbimo 

pajėgumus gali investuoti Lietuvoje ar kitoje 

Europos Sąjungos valstybėje narėje. Tokiu 

būdu būtų užtikrinama, kad medienos 

pardavimo aukcione galės dalyvauti ir ūkio 

subjektai įsisteigę kitose Europos Sąjungos 

valstybėse narėse. 

Neatsižvelgta. 

Aprašo 7 punkto nuostatoje vartojamas terminas „šalyje“ įrašytas tikslingai, 

siekiant skatinti ūkio subjektus investuoti į medienos perdirbimo ar apdirbimo 

pajėgumus Lietuvoje. Ši nuostata neužkerta kelio ūkio subjektams, 

įsisteigusiems kitose Europos Sąjungos valstybėse narėse, dalyvauti Medienos 

pardavimo aukcionuose pusmetinėms ir trumpalaikėms sutartims sudaryti, nes 

minėta nuostata taikoma tik dalyvavimui aukcionuose ilgalaikėms sutartims 

sudaryti. Be to, ūkio subjektai, įsisteigę kitose Europos Sąjungos valstybėse 

narėse, kaip ir visi kiti ūkio subjektai, teisę dalyvauti aukcionuose ilgalaikėms 

sutartims sudaryti įgyja tapę nuolatiniais pirkėjais (tai pirkėjai, kurie per 

paskutinius trejus kalendorinius metus kasmet iš pardavėjų pirko Medieną). 

Atsižvelgiant į tai, manome, kad Aprašo 7 punkte išdėstyta nuostata dėl 

investavimo į medienos perdirbimo ar apdirbimo pajėgumus šalyje ne tik 

neužkerta kelio ūkio subjektams dalyvauti aukcionuose, bet kartu skatina 

investicijas Lietuvoje ir sudaro papildomas galimybes ūkio subjektams kartu su 

nuolatiniais pirkėjais dalyvauti aukcionuose ilgalaikėms sutartims sudaryti. 

Lietuvos Respublikos 

ūkio ministerija 2017-

06-19 Nr. (26.2-81)-3-

2609 

Taip pat siūlome patikslinti sąvoką 

„sortimentas“, nes Aprašas skirtas ne tik 

apvaliosios medienos pardavimui 

reglamentuoti, tačiau ir medienos atliekoms. 

Neatsižvelgta. 

Medienos atliekos Apraše yra apibrėžtos kaip atskira sąvoka „Miško kirtimo 

atliekos“ ir jos į sortimentus neskirstomos, todėl tikslinti sąvoką „Sortimentas“ 

netikslinga. 

Be to, Aprašo 1 punkte nurodyta, kad valstybiniuose miškuose pagamintos 

medienos pardavimo tvarkos aprašas nustato valstybiniuose miškuose 

pagamintos apvaliosios medienos ir miško kirtimo atliekų pirkimo ir 

pardavimo organizavimo, administravimo, prekybos sutarčių sudarymo ir 

atsiskaitymo už Medieną tvarką. 



3 

 

Lietuvos Respublikos 

ūkio ministerija 2017-

06-19 Nr. (26.2-81)-3-

2609 

Manytina, kad Projekto lydimuosiuose 

dokumentuose turėtų būti argumentuotai 

paaiškinta, kokiais kriterijais remiantis 

pasirinktos Aprašo 4 punkte, 5.1 ir 5.2 

papunkčiuose įtvirtintos procentinės reikšmės, 

nurodančios, kokia dalis valstybinių miškų gali 

būti parduodama kiekvienu iš būdų. 

Atkreipiame dėmesį, kad minimos procentinės reikšmės, kaip ir dauguma kitų 

Aprašo nuostatų, yra perkeliamos iš eilę metų galiojančių Prekybos mediena 

taisyklių, patvirtintomis aplinkos ministro 2005 m. birželio 29 d. įsakymu Nr. 

D1-327 „Dėl Prekybos mediena taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Prekybos 

mediena taisyklės). Aprašo 4 punkte, 5.1 ir 5.2 papunkčiuose įtvirtintos 

procentinės reikšmės yra ilgų diskusijų su visomis suinteresuotosiomis šalimis 

rezultatas, atitinkantis visų susijusių šalių poreikius ir interesus. 

Lietuvos Respublikos 

ūkio ministerija 2017-

06-19 Nr. (26.2-81)-3-

2609 

Pagal Aprašo 9 punktą nėra aišku, ar 

Apvaliosios medienos elektroninės pardavimo 

sistemos (toliau – AMEPS) administratorius 

bus atrenkamas skaidriai ir nediskriminuojant 

kitų ūkio subjektų, norinčių ir galinčių būti 

AMEPS administratoriais. Taip pat nėra aišku, 

kodėl AMEPS administratoriumi galės būti tik 

valstybės tiesiogiai ar per kitus asmenis 

kontroliuojama įmonė. Atsižvelgiant į tai, 

Aplinkos ministerijai siūlytina numatyti 

konkurencingą AMEPS administratoriaus 

atranką ir sudaryti galimybę joje dalyvauti ne 

tik valstybės valdomiems ūkio subjektams, bet 

ir kitiems ūkio subjektams. 

Neatsižvelgta. 

Reikalavimai AMEPS administratoriui nustatyti vykdant Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2017 m. gegužės 10 d. pasitarimo (protokolo Nr. 18) sprendimus. 

Šio pasitarimo protokolas pridedamas kartu su Projekto lydimaisiais 

dokumentais. 

Be to, atsižvelgiant į valstybinių miškų ir juose pagamintos produkcijos 

nacionalinę reikšmę, Vyriausybė, įgyvendindama valstybinių miškų savininkės 

teises ir siekdama Medienos prekybos proceso skaidrumo bei kontrolės 

užtikrinimo galimybių, Medienos aukcionų administravimo funkciją perduotų 

valstybės tiesiogiai ar netiesiogiai kontroliuojamam asmeniui, atitinkančiam 

Apraše nustatytus reikalavimus. Nustatyti reikalavimai yra būtini, kad 

Medienos aukcionų administratorius būtų tinkamas ir pajėgus vykdyti Apraše 

jam pavestas funkcijas. 

Lietuvos Respublikos 

ūkio ministerija 2017-

06-19 Nr. (26.2-81)-3-

2609 

Svarstytina, ar Aprašo V skyriuje nustatytas ne 

per trumpas terminas pirkėjams pareikšti apie 

dalyvavimą aukcionuose ilgalaikėms ir 

pusmečio sutartims sudaryti – Aprašo 16 

punkte nurodoma, kad aukcionas skelbiamas ne 

vėliau kaip prieš 14 darbo dienų iki aukciono 

pradžios, o Aprašo 17 punkte nurodoma, kad 

pirkėjai, norėdami dalyvauti aukcione, ne 

vėliau kaip prieš 10 darbo dienų iki aukciono 

pradžios turi užsiregistruoti į aukcioną. 

Neatsižvelgta. 

Šiuo metu prekyba valstybiniuose miškuose pagaminta Mediena vykdoma 

vadovaujantis Prekybos mediena taisyklėmis. Pagal šias taisykles jau eilę metų 

parduodama Mediena tokia pat tvarka, kaip išdėstyta Apraše. Atsižvelgiant į 

tai, kad nei iš pirkėjų, nei iš pardavėjų negauta nusiskundimų dėl registracijai į 

aukcionus nustatytų terminų, manome, kad šių terminų tikslinimas yra 

nereikalingas.  

Lietuvos Respublikos 

ūkio ministerija 2017-

06-19 Nr. (26.2-81)-3-

2609 

Manytina, kad Projekto lydimuosiuose 

dokumentuose reikėtų argumentuotai 

paaiškinti, kodėl nustatoma būtent tokia Aprašo 

16.2 ir 31.2 papunkčiuose nurodyta sortimentų 

pardavimo tvarka. 

Vadovaujantis Apvaliosios medienos klasifikavimo ir ženklinimo taisyklėmis, 

patvirtintomis aplinkos ministro 2001 m. liepos 5 d. įsakymu Nr. 358, kai kurie 

apvaliosios medienos sortimentai skirstomi į A, B, C ir D kokybės klases. Toks 

skirstymas nustatytas pagal Europos Sąjungos standartus. Tačiau, vykdant 

prekybą mediena, B ir C kokybės klasės apvaliosios medienos sortimentai 



4 

 

parduodami kartu, nes jų kokybė skiriasi nežymiai, o kaina yra iš esmės 

vienoda. Atsižvelgiant į tai, ir siekiant supaprastinti prekybos mediena procesą, 

B ir C kokybės klasės sortimentai pardavinėjami kartu.  

Atkreipiame dėmesį, kad tokios pat nuostatos yra išdėstytos ir šiuo metu 

galiojančiose Prekybos mediena taisyklėse, o Aprašo 16.2 ir 31.2 papunkčiuose 

nurodyta sortimentų pardavimo tvarka yra suderinta su visomis 

suinteresuotosiomis šalimis. 

Lietuvos Respublikos 

ūkio ministerija 2017-

06-19 Nr. (26.2-81)-3-

2609 

Pagal Aprašo 25, 27, 38, 41 ir 48 punktus nėra 

aišku, kiek pirkėjų galės laimėti aukcioną. 

Vienuose punktuose vartojama formuluotė 

„aukcioną laimėję pirkėjai“, kitais atvejais – 

„aukcioną laimėjęs pirkėjas“. O pagal Aprašo 

16 punktą galima manyti, kad patį aukcioną 

sudarytų atskiros dalys (pardavimai). Siekiant 

išvengti tokių neaiškumų ir užtikrinti aiškų 

reguliavimą, siūlytina tikslinti šias Aprašo 

nuostatas. 

Neatsižvelgta. 

Pažymime, kad tokios pat nuostatos yra išdėstytos ir šiuo metu galiojančiose 

Prekybos mediena taisyklėse. Per visą prekybos aukciono būdu vykdymo laiką 

negauta jokių nusiskundimų dėl neaiškaus reguliavimo, todėl, manome, kad šių 

punktų tikslinimas yra netikslingas. 

Papildomai paaiškiname, kad dažnai parduodami dideli Medienos ir įvairių 

sortimentų kiekiai, kurie visa apimtimi pirkėjams gali būti per dideli arba 

perkami tik tam tikri sortimentai. Aprašo 19, 22, 25, 33 ir 36 punktuose aiškiai 

įvardijama, kad pirkėjas gali pirkti tam tikrą pageidaujamą Medienos kiekį 

(įvertinant sumokėto pradinio įnašo dydį), todėl ir aukciono laimėtojų, 

perkančių įvairius Medienos kiekius, gali būti ne vienas. Atitinkamai Aprašo 25 

ir 38 punktuose nurodoma, kad, pasibaigus aukcionui, AMEPS automatiškai 

nustato sąrašą didžiausią kainą pasiūliusių ir aukcioną laimėjusių pirkėjų, kurie 

įgijo teisę sudaryti sutartis.  

Aprašo 27 ir 41 punktuose vartojama formuluotė „aukcioną laimėjęs pirkėjas“, 

nes šie punktai ir yra skirti konkrečiam aukciono laimėtojui. 

Lietuvos Respublikos 

ūkio ministerija 2017-

06-19 Nr. (26.2-81)-3-

2609 

Nėra aišku, kodėl Aprašo 30 punkte siūloma 

įtvirtinti, kad aukcioną trumpalaikėms 

sutartims sudaryti vienu metu gali vykdyti tik 

vienas pardavėjas, ir kodėl taip norima apriboti 

galimų pirkėjų pasirinkimo galimybes. 

Atsižvelgiant į tai, Projekto lydimuosiuose 

dokumentuose siūlytina pagrįsti tokios 

nuostatos įtvirtinimą. 

Pažymime, kad tokios pat nuostatos yra išdėstytos ir šiuo metu galiojančiose 

Prekybos mediena taisyklėse. Apraše nustatyta aukcionų trumpalaikėms 

sutartims sudaryti tvarka yra detalių diskusijų su suinteresuotosiomis šalimis 

rezultatas. Prekybą mediena vykdo 42 VĮ miškų urėdijos ir dalyvavimas vienu 

metu dideliame skaičiuje aukcionų, kurie vyksta trumpą laiką (aukcionas 

trunka 15 min. ir gali būti pratęsiamas iki 45 min.), iš pirkėjų reikalautų didelių 

papildomų žmogiškųjų ir finansinių išteklių. Todėl, atsižvelgiant į pirkėjų 

pageidavimus, nustatyta, kad aukcioną trumpalaikėms sutartims sudaryti vienu 

metu gali vykdyti tik vienas pardavėjas. 

 

Lietuvos Respublikos 

ūkio ministerija 2017-

06-19 Nr. (26.2-81)-3-

Tikslintinas Projekto 27 punktas – vertėtų 

patikslinti, kiek laiko galioja sankcija pirkėjui, 

kuris laiku nepasirašo sutarties, kad galėtų 

Neatsižvelgta. 

Aprašo 27 punkte nurodyta, kad AMEPS administratorius vieneriems metams 

sustabdo pirkėjų, kurie laimėję aukcioną nustatytais terminais ir sąlygomis 



5 

 

2609 dalyvauti medienos aukcionuose. nepasirašo Medienos pirkimo-pardavimo sutarties, teisę dalyvauti visuose 

Medienos aukcionuose. 

Lietuvos Respublikos 

ūkio ministerija 2017-

06-19 Nr. (26.2-81)-3-

2609 

Tikslintinas Projekto 29 punktas – vertėtų 

nurodyti konkretų laikotarpį, per kurį turi būti 

informuojamas AMEPS administratorius dėl 

poreikio sudaryti trumpalaikes sutartis. 

Atsižvelgta iš dalies. 

Mūsų nuomone, nurodyti konkretų laikotarpį per kurį turi būti informuojamas 

AMEPS administratorius dėl poreikio sudaryti trumpalaikes sutartis 

netikslinga, nes, atsiradus poreikiui, pardavėjas suinteresuotas iš kart kreiptis į 

administratorių dėl aukciono organizavimo. AMEPS administratorius, 

atsižvelgdamas į Aprašo 30 ir 31 punktų nuostatas, įvertina galimą aukciono 

vykdymo laiką ir, susiderinęs su pardavėju, nustato konkretų aukciono 

vykdymo laiką. 

Lietuvos Respublikos 

ūkio ministerija 2017-

06-19 Nr. (26.2-81)-3-

2609 

Svarstytina, ar Aprašo 47 punktas (nuostata, 

numatanti, kad kai apvalioji mediena priimama 

pirkėjo sandėlyje ir nepriklausomi medienos 

matuotojai nustato kitos kokybės klasės 

sortimentus arba kitus sutartyje neįrašytus 

sortimentus, sutartis gali būti papildyta kitos 

kokybės klasės arba kitais sortimentais, bet 

negali būti viršijamas bendras sutarties kiekis) 

nesudarys galimybių medienos pardavėjams ir 

pirkėjams piktnaudžiauti šia nuostata – 

įmanoma situacija, kad formaliai aukcionas 

įvyks, pavyzdžiui, dėl žemesnės kokybės 

medienos, tačiau vėliau pirkėjas galės be 

aukciono įsigyti aukštesnės klasės medieną. 

Atsižvelgta iš dalies. 

Mūsų nuomone, nurodytos galimos piktnaudžiavimo galimybės yra daugiau 

teorinio lygmens, nes VĮ miškų urėdijose vedama griežta Medienos apskaita ir 

Generalinė miškų urėdija nuolat kontroliuoja apvaliosios medienos kokybės 

klasių keitimo apimtis ir priežastis. 

Visiškai uždrausti keisti apvaliosios medienos kokybes klases negalima, nes 

praktikoje tenka nedideliems apvaliosios medienos kiekiams keisti kokybės 

klases dėl pasitaikančių žmogiškųjų klaidų ir kitų objektyvių priežasčių. 

Atsižvelgiant į tai, Aprašo 47 punkte nustatoma, kad apvaliąją medieną 

priimant pirkėjo sandėlyje ir nepriklausomiems medienos matuotojams 

nustačius kitos kokybės klasės sortimentus arba kitus, kurie neįrašyti 

sudarytoje sutartyje, ji gali būti papildyta kitos kokybės klasės arba kitais 

sortimentais, bet ne daugiau kaip 10 proc. bendro sutarties kiekio ir 

neviršijant bendro sutarties kiekio. 

Lietuvos Respublikos 

ūkio ministerija 2017-

06-19 Nr. (26.2-81)-3-

2609 

Aprašo 49 punkte nustatyta, kad esant vienodai 

didžiausiai pasiūlytai kainai pirmenybė  

aukcione būtų teikiama anksčiau pasiūlymą 

pateikusiems pirkėjams. Aplinkos ministerijai 

siūlytina įvertinti, ar šio principo nebūtų 

įmanoma pakeisti kitu dar objektyvesniu 

laimėtojo nustatymo principu. Pavyzdžiui, 

galbūt galėtų būti nustatoma, kad aukcionas 

tokiu atveju būtų pratęsiamas (ar skelbiamas 

papildomas aukcionas) tai daliai, dėl kurios 

pateikta vienoda didžiausia kaina. Tokiu atveju 

Neatsižvelgta. 

Ši nuostata taikoma aukcionuose ilgalaikėms ir pusmetinėms sutartims 

sudaryti. Šio tipo aukcionuose, kurie trunka 5 kalendorines diena, nėra 

numatyta galimybė varžytis realiu laiku ir matyti kitų pirkėjų teikiamus 

pasiūlymus, todėl aukciono pratęsimas reikštų naujo aukciono skelbimą ir 

atitinkamai užsitęstų visas procesas.  

Atsižvelgiant į tai, manome, kad siūlomas aukciono pratęsimas, esant vienodai 

didžiausiai pasiūlytai kainai, neduotų norimo rezultato, nes pirkėjai šiuose 

aukcionuose iš karto siūlo pagal savo galimybes didžiausią kainą. Be to, 

aukciono pratęsimas užtęstų sutarčių sudarymo laiką ir apsunkintų prekybos 

Mediena sistemos organizavimą. 



6 

 

pratęstame (papildomame) aukcione dalyvautų 

tik tie ūkio subjektai, kurie buvo pasiūlę 

vienodą didžiausią kainą ir tokiu atveju 

minimali aukciono kaina negalėtų būti mažesnė 

už prieš tai tų kelių dalyvių pasiūlytą vienodą 

didžiausią kainą. 

Lietuvos Respublikos 

ūkio ministerija 2017-

06-19 Nr. (26.2-81)-3-

2609 

Projektu nustatoma, kad AMEPS 

administratoriaus funkcijas atliks ne Generalinė 

miškų urėdija, o Vyriausybės paskirta valstybės 

tiesiogiai ar per kitus asmenis kontroliuojama 

įmonė. Atsižvelgiant į tai, šiai įmonei, kaip 

verslo subjektui, Aprašo 10, 20, 21 ir 25 

punktuose nustatomi informaciniai 

įpareigojimai, sukeliantys administracinę naštą. 

Atsižvelgdami į tai, prašom pinigine išraiška 

įvertinti šiais naujais informaciniais 

įpareigojimais sukeliamą administracinę naštą 

ir administracinės naštos pokytį ūkio 

subjektams ir Ūkio ministerijai pateikti 

užpildytą Administracinės naštos ūkio 

subjektams apskaičiavimo ataskaitą. 

Neatsižvelgta. 

Administracinės naštos vertinimas nebus atliekamas, nes paskyrus AMEPS 

administratorių administracinė našta nedidės. 

Lietuvos Respublikos 

konkurencijos taryba 

2017-06-09 raštas Nr. 

(2.30-35) 6V-1360 

Svarbu pažymėti, kad pagal Projekto 5.1. 

papunktį ilgalaikėms sutartims sudaryti 

pardavėjas parduoda iki 60 proc. valstybiniuose 

miškuose pagamintos medienos. Taigi, pagal 

siūlomas Projekto nuostatas iki 60 proc. 

valstybiniuose miškuose pagamintos medienos 

turi teisę įsigyti tik dvi subjektų grupės. Iš 

Projekto ir jį lydinčių dokumentų nėra aišku, 

dėl kokių priežasčių siūloma įtvirtinti 

atitinkamai 30 ir 60 procentų valstybiniuose 

miškuose pagamintos Medienos kiekius. 

Atsižvelgus į tai, rekomenduojame Projekto 

rengėjams papildomai įvertinti, ar siūlomi 

nustatyti medienos kiekiai procentine išraiška 

yra objektyviai pagrįsti, ar tai yra proporcinga 

Atkreipiame dėmesį, kad minimos procentinės reikšmės, kaip ir dauguma kitų 

Aprašo nuostatų, yra perkeliamos iš eilę metų galiojančių Prekybos mediena 

taisyklių. Aprašo 4 punkte, 5.1 ir 5.2 papunkčiuose įtvirtintos procentinės 

reikšmės yra ilgų diskusijų su visomis suinteresuotosiomis šalimis rezultatas, 

atitinkantis visų susijusių šalių poreikius ir interesus. 



7 

 

priemonė siekiamam tikslui įgyvendinti ir jais 

nėra sukuriamas nepagrįstas ūkinės veiklos 

laisvės ribojimas. Atitinkamai, siūlomo 

reguliavimo būtinumas ir proporcingumas taip 

pat turėtų būti pagrįstas Projekto 

aiškinamajame rašte. 

Lietuvos Respublikos 

konkurencijos taryba 

2017-06-09 raštas Nr. 

(2.30-35) 6V-1360 

Galimybės įsigyti medieną dalyvaujant 

aukcionuose ilgalaikėms sutartims sudaryti 

suteikimas tik dviem ūkio subjektų grupėms 

gali sudaryti palankesnes sąlygas šių ūkio 

subjektų ūkinei veiklai, lyginant su kitais ūkio 

subjektais (pavyzdžiui, naujai įsisteigusiems 

medienos pirkėjams, taip pat ūkio subjektams, 

kurie du metus iš eilės įsigijo medienos ir pan.). 

Dėl šios priežasties kyla abejonių, ar 

atitinkamos palankesnėmis sąlygomis 

besinaudojančios ūkio subjektų grupės dėl 

Projekto nuostatų nėra privilegijuojamos, o kiti 

ūkio subjektai – diskriminuojami. Kaip minėta, 

tam tikrų ūkio subjektų privilegijavimas ar 

diskriminavimas, kai dėl to gali atsirasti ar 

atsiranda konkurencijos sąlygų skirtumų 

atitinkamoje rinkoje konkuruojantiems ūkio 

subjektams, sudaro pagrindą įtarti galimą 

Konkurencijos įstatymo 4 straipsnio pažeidimą. 

Neatsižvelgta. 

Pažymime, kad tokios pat nuostatos, suderintos su visomis suinteresuotosiomis 

šalimis, yra išdėstytos ir šiuo metu galiojančiose Prekybos mediena taisyklėse. 

Mūsų nuomone, dalyvavimui aukcionuose ilgalaikėms sutartims sudaryti 

nustatytos dvi sąlygos nedaro didelės įtakos konkurencijai, nes sąlygos 

apsirūpinti mediena išlieka dalyvaujant aukcionuose pusmetinėms ir 

trumpalaikėms sutartims sudaryti. Minėtos sąlygos skatina pirkėjus investuoti į 

medienos perdirbimo ar apdirbimo pajėgumus Lietuvoje, o nuolatinio pirkėjo 

statusas parodo ir pirkėjo tam tikrą patikimumą. Atkreipiame dėmesį, kad 

vadovaujantis Aprašo 46 punktu parduodamos pagal ilgalaikes sutartis 

Medienos kainos kiekvieną pusmetį tikslinamos pagal įvykusio aukciono 

pusmetinėms sutartims sudaryti parduotos Medienos kainas, taip užtikrinant, 

kad ir pagal ilgalaikes sutartis tiekiamos Medienos kainos atitiktų tuo metu 

rinkoje esančią Medienos kainą, o valstybė gautų didžiausią naudą. Be to, kaip 

rodo patirtis, iš maždaug 300 Medienos pirkėjų, turinčių teisę dalyvauti 

aukcionuose ilgalaikėms sutartims sudaryti, šia teise pasinaudoja mažiau nei 

pusė pirkėjų. 

Lietuvos Respublikos 

konkurencijos taryba 

2017-06-09 raštas Nr. 

(2.30-35) 6V-1360 

Konkurencijos taryba atkreipia Projekto 

rengėjų dėmesį į tai, kad iš Projekto ir jį 

lydinčių dokumentų nėra aišku, dėl kokių 

priežasčių siūloma AMEPS administratoriumi 

skirti būtent Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

paskirtą valstybės tiesiogiai ar per kitus 

asmenis kontroliuojamą įmonę. Atitinkamai, 

siūlomo reguliavimo būtinumas ir 

proporcingumas taip pat turėtų būti pagrįstas 

Projekto aiškinamajame rašte. 

Reikalavimai AMEPS administratoriui nustatyti vykdant Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2017 m. gegužės 10 d. pasitarimo (protokolo Nr. 18) sprendimus. 

Šio pasitarimo protokolas pridedamas kartu su Projekto lydimaisiais 

dokumentais. 

Be to, atsižvelgiant į valstybinių miškų ir juose pagamintos produkcijos 

nacionalinę reikšmę, Vyriausybė, įgyvendindama valstybinių miškų savininkės 

teises ir siekdama Medienos prekybos proceso skaidrumo bei kontrolės 

užtikrinimo galimybių, Medienos aukcionų administravimo funkciją perduotų 

valstybės tiesiogiai ar netiesiogiai kontroliuojamam asmeniui, atitinkančiam 

Apraše nustatytus reikalavimus. Nustatyti reikalavimai yra būtini, kad 

Medienos aukcionų administratorius būtų tinkamas ir pajėgus vykdyti Apraše 



8 

 

jam pavestas funkcijas. 

 

 

________________________ 

 


